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Co je nového?

ÚVODNÍ SLOVO

Zaměstnávání, zvláštní slovo, které je vlastně téměř synonymem slova život.

Zaměstnávání - zní to tak povědomě, ale job/práce to není, jasný pane. 
V kontextu práce ergoterapeutů se ani nejedná o aktivitu, kdy někomu dáváte práci.
Jde vlastně o všechny aktivity, kterými se ve svém životě zaměstnáváte. 
Mezi zaměstnávání tak patří všechno, co děláme a do čeho vkládáme svou 
energii - od práce přes koníčky až po tak automatické aktivity jako je například
nandavání si spodního prádla a ponožek. Zaměstnávání je tak vlastně obsahovým
synonymem našeho života – toho, co děláme od našeho prvního ranního pohybu 
až k tomu poslednímu večernímu (a spánek tam vlastně paří také). 

Udělejte si malou revizi toho, čím jste se dnes zaměstnávali. A já vám za celý ERGO
Aktiv navrhuji, zaměstnejte se na chvíli četbou naší nové (Neuro)plastelíny. 
Věřím, že to bude efektivněji vynaložená energie než třeba ta na brouzdání 
a chatování na mobilním telefonu. 

N A P S A L :  J A N  K Ö N I G
ŘE D I T E L



Nástup některého z našich klientů do
zaměstnání je vždy velká událost a v
průběhu srpna a září jich nastoupilo
do práce hned několik! V rámci
služeb sociální rehabilitace se
podařilo najít uplatnění celkem
čtyřem zájemcům o práci.

7. srpen byl prvním pracovním dnem
pro klienty. Jeden nastoupil na plný
úvazek do pojišťovny Europ
Assistence, kde bude pracovat v
oddělení péče o zákazníky. Kroky
druhého klienta vedou do prádelny
Špinavá Cejcha, kde se bude na
poloviční úvazek starat
o vyprání, sušení, mandlování a
skládání prádla.

Na začátku září do práce nastoupila
další naše klientka, která bude na
částečný úvazek pomáhat
s administrativou v neziskové
organizaci Borůvka.
Ve stejné době se po prázdninách
otevřely dveře Základní umělecké
školy, kam vedou kroky další
klientky, která v jedné z nich bude
vyučovat děti hudební nauku a hru
na klavír.

Vesměs všichni klienti hlavně
zpočátku využívají podpory pracovní
asistentky, která jim pomáhá
s organizací práce, plněním
jednotlivých úkolů atd.

Všem moc držíme palce!
Vesna Petržilková

AKTUALITY
KONEC LÉTA JE VE ZNAMENÍ NÁSTUPŮ
NAŠICH KLIENTŮ DO ZAMĚSTNÁNÍ

VOLNÉ KAPACITY V NAŠICH SLUŽBÁCH
REHABILITACE DOMA
Máte doma blízkého člověka po
mrtvici nebo úrazu hlavy, který by
rád cvičil, ale nemá možnost
kamkoliv za rehabilitací dojet? 

NEUROPSYCHOLOGICKÉ
VYŠETŘENÍ
Potřebujete absolvovat
neuropsychologické vyšetření, ale
všude jsou dlouhé čekací lhůty?

Jste po cévní mozkové příhodě,
změnil se vám život ze dne na den
a nevíte kudy kam? 

INTENZIVNÍ NEUROREHABILITACE
Rádi byste pracovali na zlepšení
svého zdravotního stavu? Chcete
se zapojit zpět do běžného života?

PROVÁZENÍ

Využijte volné kapacity v našich
službách!

http://www.ergoaktiv.cz/


AKTUALITY

Techniku míčkování používáme v
rámci denního stacionáře často při
přípravě horní končetiny pro další
práci s horní končetinou. Minulý
měsíc jsem absolvovala třídenní kurz
nespecifických mobilizací a rozhodla
jsem se, že předám své nabyté
znalosti i týmu. V rámci rozvoje
našeho týmu byl tedy v červenci
realizován minikurz míčkování
a nespecifických mobilizací pomocí
facilitačních míčků. 

Minikurzu se zúčastnily naše
ergoterapeutky a fyzioterapeutky.
Představily jsme si tuto metodu
a připomněly, jak lze využít některé z
technik pro přípravu horní končetiny
na terapii a jak lze míčky použít
i v rámci terapií. Zejména jsme se
zaměřily na využití metod jako je
koulení, vytírání, pružení a
polohování a mnohé jsme si
vyzkoušely také samy na sobě. 

Mgr. Klára Shejbalová

MÍČKOVÁNÍ

THAJSKO 
ANEB CESTA DO TROPICKÉHO RÁJE
V červenci jsme se společně s naším
klientem v rámci prezentace a
zároveň zakončení jeho téměř
pětiměsíčního pobývání s námi vydali
na cestu Thajskem. Téma prezentace
bylo jasné již několik týdnů, protože
v rámci stacionáře jsme velmi často
na toto téma narazili. Využili jsme
tedy znalostí a doporučení, které
jsme získali při kurzu Recovery,
kterým jsme nedávno prošli, a tak
nás napadlo, že by nám tento klient
mohl připravit krátkou prezentaci.
Příprava trvala téměř dva týdny a
pak nastal ten očekávaný okamžik. 

Klient byl velmi nervózní, ale
překonal své obavy a bravurně
představil jeho oblíbenou destinaci
způsobem, že bychom tam hned rádi
také vyrazili. Dozvěděli jsme se
například i to, že tam klient byl už
4x a určitě se tam v budoucnu
chystá znovu. Na závěr proběhla
plodná diskuze a všichni jsme tak
strávili příjemný společný čas, při
kterém jsme se mnohé dozvěděli o
sobě, ale i jiné kultuře. 

“Khrab / khá!” neboli Ahoj! 
Těšíme se na další prezentace.



AKTUALITY

Milí čtenáři, přinášíme skvělou
zprávu ze života naší neziskové
organizace. Společnost HP Tronic,
prostřednictvím svého inspirativního
programu DATART pro lidi, nám
poskytla finanční podporu na nákup
MOTOMEDU VIVO2. Chceme touto
cestou sdílet naši upřímnou radost 
a zároveň společnosti HP Tronic
poděkovat za jejich štědrost.

Díky této podpoře mohou naši klienti
od druhé poloviny srpna využívat
MOTOMED VIVO 2 ve svých
terapiích. Toto zařízení představuje
další krok vpřed v oblasti
rehabilitace a péče o naše klienty.

MOTOMED VIVO 2 nám umožňuje
poskytovat našim klientům nový
druh terapie. Cíleně a efektivně
zlepšovat pohyblivost, sílu horních 
i dolních končetin. Výsledkem je
zlepšená kondice a tím i kvalita
života každého klienta.

Děkujeme společnosti HP Tronic za
to, že jsme mohli být součástí jejich
programu DATART pro lidi a za to, že
nám umožnili MOTOMED VIVO 2
získat. Společně jsme vytvořili
změnu, která má prokazatelný dopad
na životy našich klientů. 

PODPORA OD SPOLEČNOSTI HP
TRONIC:  MOTOMED VIVO 2 PRO NAŠE
KLIENTY

DVA MĚSÍCE S AMERICKÝMI
STÁŽISTKAMI
V měsících květnu a červnu letošního
roku se náš tým rozšířil o dvě
zahraniční stážistky z Arizony. Stáž
byla zprostředkována firmou Qualo
Global studentkám chystajícím se
nastoupit do studia ergoterapie.
Během těchto dvou měsíců se
studentky dozvěděly, jak naše
zařízení funguje, jaká jsou specifika
práce s osobami se získaným
poškozením mozku, jaké funkční
poruchy toto poškození provázejí
nebo jakým způsobem jsou vedeny
ergoterapeutické intervence v
neurorehabilitaci. 

Společně jsme se rovněž zamysleli,
jaké jsou rozdíly ve studiu
ergoterapie v Česku oproti jejímu
studiu v USA. Studentky pak nabídly
klientům trénink anglického jazyka
s rodilým mluvčím, což bylo velmi
přínosné pro plnění jejich
rehabilitačních cílů souvisejících
s cestováním. Oběma studentkám
děkujeme, že si pro svou stáž vybraly
ERGO Aktiv a těšíme se na možnosti
dalších zahraničních stáží u nás.



AKTUALITY
SNACK THAT SUCKS PRO IPSEN
PHARMA
Ve středu 23. srpna v brzkých
ranních hodinách se tým ERGO Aktiv
vydal na cestu vlakem do Bratislavy.
Na pozvání společnosti IPSEN
Pharma se náš projekt Snídaně s
nezvaným hostem nebo také Snack
that sucks mohl stát součástí
programu jejich výroční konference 
v Bratislavě. Mohli jsme tak
účastníkům zpestřit běžný program
plný přednášek a diskusí,
interaktivním workshopem.
Workshopem, který je koncipovaný
jako prevence mrtvice, zkušeně
provázel náš ředitel Honza König
spolu s vedoucí terapeutkou Eliškou
Burdovou a ergoterapeutkou
Doubravkou Koubkovou. Mrtvice
patří mezi přední příčiny úmrtí a
trvalých postižení ve vyspělých
zemích. Workshop klade důraz na to,
jak dosáhnout rovnováhy mezi
pracovním a osobním životem, což je
aktuální výzvou v dnešní hektické
době a zdůrazňuje klíčovou roli
chronického stresu jako jednoho z
klíčových viníků vzniku mrtvice. 

Účastníci workshopu měli možnost
vyslechnout osobní příběh dvou z
našich bývalých klientů. Paní Daniela
svoje vyprávění předtočila formou
video příspěvku. Pan Jiří, kterému
tímto děkujeme za jeho skvělou
energii a ochotu vydat se do
Bratislavy s námi, vyprávěl svůj
příběh osobně. Jeho vyprávění
nabídlo účastníkům jedinečný pohled
na to, jak mrtvice ovlivňuje nejen
postiženého, ale i jeho rodinu a
kolegy v práci. Navíc zde byla
příležitost položit mu otázky, čehož
zaměstnanci IPSENu rádi využili.

Možná nejatraktivnější součástí
workshopu je praktická část - osobní
zkušenost s mrtvicí. To byl hned po
vyslechutí osobních příběhů našich
klientů druhý z nejsilnějších zážitků.
Účastníci měli možnost vyzkoušet si,
jaké to je žít s fyzickými omezeními v
běžném životě. Zkusit si připravit
svačinu se spastickou končetinou, se
zrakovým omezením nebo klidně s
obojím. Na závěr pak Doubravka
provedla všechny zúčastněné
řízenou meditací - nácvikem
relaxace. Z reakcí všech
zúčastněných bylo zřejmé, že akce
splnila svůj účel, odcházeli plni
dojmů, zážitků a se spoustou témat
k přemýšlení.

Ještě jednou děkujeme společnosti
IPSEN za pozvání, za skvělou pomoc
s organizací a především za podporu.
Výtěžek z workshopu je totiž
věnován na rehabilitaci našich
klientů, lidí po mrtvici nebo jiném
získaném poškozeních mozku. 

Chcete také zažít tak trochu jinou
snídani nebo klidně svačinu a ještě
přispět na dobrou věc? Není nic
jednoduššího než napsat na email:
ivana.magulova@ergoaktiv.cz
Moc rádi přijedeme i k vám!

https://www.ergoaktiv.cz/pro-firmy/snidane-s-nezvanym-hostem/
mailto:Ivana.magulova@ergoaktiv.cz


Bylo srpnové pondělí a já se rozhodl
strávit den cyklo vyjížďkou poblíž
Plzně. Do přilehlé obce jsem se
vypravil autem. Po poradě s místní
paní jsem vhodně zaparkoval a
vyrazil na asi padesátikilometrovou
trasu. Projížděl jsem lesy, navštívil
zámeckou zahradu, stavil jsem se na
obědě. Pak jsem se vracel k autu.
Chvíli jsem jel nablízko s jiným
cyklistou, ale před vesnicí jsem
odbočil a on mě ztratil z dohledu.
Pak už mám tmu. Spadl jsem. 

Informace v taštičce
Protože jsem měl týden poté jet na
cyklistické putování po Norsku, měl
jsem v taštičce na řídítkách
informace o sobě. Měli jsme totiž za
úkol si připravit zalaminovanou
kartičku s údaji o tom, kdo jsme a
kam jedeme. Součástí měly být i
kontakty na nejbližší a informace o
zdravotních problémech. Už jsem se
na to připravoval a vytvořil si
podobnou kartičku zatím v češtině.
Chtěl jsem mít vzor, jak to vypadá. Ti
kteří mě našli, kartičku objevili a
zkontaktovali podle ní mé blízké. 

Převoz do nemocnice
Díky tomu, že jsem měl cyklistickou
helmu, jsem přežil. Díky Bohu za tu
helmu! I tak jsem měl těžký úraz
hlavy. Jinak se mi nic nestalo,
oblečení bylo celé. Upadl jsem do
kómatu. Vůbec nic si nepamatuji. 
Ani jak jsem tam ležel. Převezli mě
napřed do nemocnice v Plzni, pak asi
za 3-4 dny na neurologickou kliniku v
Praze, Karlově náměstí. Tam mě
začali navštěvovat mí blízcí, ptát se,
zjišťovat, starat se. Hlavně měli
starosti, zda přežiju. V kómatu jsem
byl tři týdny. 

Probuzení z kómatu
Když u mě byla dcera, probral jsem
se. Během týdne jsem se dal
dohromady tak, že jsem začal být
funkční. Od té chvíle, kdy jsem začal
být při sobě, šly změny hrozně
pomalu. Nikdy to nebylo tak
skokové, že bych mohl říct: „Dnes mi
je zase líp“. Necítil jsem se ani nějak
špatně, nikdy nebylo tak zle, abych
něco nemohl.

Zamyšlení nad pokrokem
Lékaři říkali: „Zase jste se hrozně
zlepšil“. Oni ale věděli, na co se mají
zaměřit, co sledovat. Jako pacient
jsem to však nevěděl. Bral jsem to
tak, že mě těmito vyjádřeními chtějí
uvést do dobré nálady. Neřekli by
přece: „Vy vypadáte špatně, dělejte
se sebou něco, ať nevypadáte blbě.“
Viditelné pokroky a změny jsem si
neuvědomoval, neviděl jsem je. I
dodnes jsou změny v každodenním
životě i rehabilitaci minimální. Chybí
mi zlom, okamžik, kdy bych mohl
říct: „Teď už to je.“ Jako například
když se sundá sádra. 

Někdo nepoznává své blízké
Na JIP na Karláku přivážejí lidi s
jakýmkoli úrazem hlavy vedoucím ke
kómatu. Pamatuji si na pána, který
začal přicházet k sobě. Přivezli ho
nějakou dobu po mně, procitl dřív.
Chodila za ním sympatická paní,
hezky se k němu měla. Asi na druhé
návštěvě jí řekl: „Paní, já Vám moc
děkuju, Vy se o mě moc hezky
staráte, ale proč to děláte? Já Vás
neznám.“ Zhrozila se, že ji
nepoznává. Už jsem ji tam pak
neviděl. Byl jsem moc rád, že jsem
své blízké poznal. Pro ně by to byl
asi ohromný šok. 

CO MŮŽE ZPŮSOBIT PRÁZDNINOVÁ
JÍZDA NA KOLE

D Í K Y  T O M U ,  Ž E  J S E M  M Ě L
C Y K L I S T I C K O U  H E L M U ,  J S E M

P Ř E Ž I L .

PŘÍBĚH KLIENTA



Štěstí/smůla/osud? 
Záleží na úhlu pohledu
Jak se to mohlo stát? Nevím, zda
jsem měl mikrospánek, nebo se stalo
něco jiného. Pád si nepamatuji. 
Mohl to být šutr nebo smyk. Důležité
je, že jsem spadl na bok, nepřeletěl
přes řídítka. Během pádu jsem to
nějak ubrzdil. Je zvláštní, jak hodně
byla poničená helma, ale ostatní
části těla i oblečení byly v pořádku.
Pokud bylo někde nalinkováno, že se
má nějaká nehoda stát, tak toto byla
nejlepší varianta jejího průběhu. 

Měl jsem štěstí, že se úraz stal ve
vesnici. Ležel jsem asi na rovné
sjízdné ploše blízko chalupy. Byla to
jediná chalupa, u které byli na
zahradě lidé. Našli mě. Kdyby se mi
to stalo na lesní cestě, tak by mě
nikdo nenašel a já tu dnes nesedím.
Během toho dne jsem jezdil sám po
lesních cestách. Něco takového by
člověk neměl nikdy dělat. Nevyrážet
jako vlk samotář, ale ve smečce.
Jakýkoli cyklista může spadnout.
Proto nejezděte sami na kole po
odlehlých místech. Mnohokrát jsem
takto riskoval, aniž bych si to
uvědomoval. Jízdní podmínky se
mohou sejít tak, že vám nepomůže
ani svěcená voda. To se samozřejmě
může stát, i když pojedete s někým.
Nemusí tam být signál anebo
společník nebude schopen vymyslet,
jak záchranu zařídit. Bude třeba v
hrozném šoku. 

Kdyby se něco stalo naopak později,
když jsem byl v autě, tak jsem mohl
způsobit vážnou autonehodu a ublížit
nejen sobě, ale i posádce druhého auta.
Kdyby člověk dostal na vybranou, jak
ta nehoda proběhne, vybral by si tuhle
variantu.

Stmelení rodiny
Je to zkušenost, která je
nepředatelná. V neděli před úrazem
jsme seděli doma na zahradě a
grilovali jsme. Všichni jsme se rozešli
v dobrém. Moji nejbližší mě viděli v
plné síle a pak druhý den ráno toto.
Některých věcí si nyní daleko víc
vážím. Určitě to zanechalo otisk v mé
rodině, stmelilo ji to. Navzájem jsme
si začali sebe víc vážit, děti se
hlouběji zajímají o to, jaký život žiji,
když si uvědomily, že tu nemusím
být.

Co si přeju je, abych se z toho dostal
úplně, aby děti fungovaly dobře se
svými životními partnery a stejně tak
já se svou přítelkyní. Když už zažila
takový šok, abychom se teď nerozešli
kvůli nějaké blbosti. Vůbec nevím,
jak bych se za takové situace
zachoval sám.

PŘÍBĚH KLIENTA

N E V Y R Á Ž E T  J A K O  V L K  S A M O T Á Ř ,
A L E  V E  S M E Č C E .  J A K Ý K O L I

C Y K L I S T A  M Ů Ž E  S P A D N O U T .  P R O T O
N E J E Z D Ě T E  S A M I  N A  K O L E  P O

O D L E H L Ý C H  M Í S T E C H .  



JAK VYTVOŘIT EIDENTITU

Pro snadnou on-line komunikaci
s úřady veřejné a státní správy je
třeba zhotovit si identifikační
prostředek pro prokázání totožnosti
v on-line prostředí. Chcete-li se
přihlásit do ePortálu České správy
sociálního zabezpečení s použitím
eIdentity, je třeba postupovat
následovně.
Na internetových stránkách ePortálu
ČSSZ klikneme na ikonu “Přihlásit”,
načež dostaneme na výběr, zda se do
ePortálu přihlásit pomocí eIdentity 
či Datové schránky. Zvolíme-li
přihlášení skrze eIdentitu,
dostaneme na výběr z několika
identifikačních prostředků, z nichž
vybereme jeden a jeho
prostřednictvím se přihlásíme do své
eIdentity. Tyto identifikační
prostředky jsou zcela bezpečné, co
se týče ochrany osobních údajů,
a u některých z nich je možné vybrat
mezi takovým, co má “značnou” či
“vysokou” míru ochrany.

eIdentita je tak velice praktickým
nástrojem, když nechcete, či vám
možnosti nedovolují, osobně
navštívit úřady státní, či veřejné
správy. Obecně je tento způsob
méně náročný a veskrze jednoduchý.
Skrze eIdentitu se lze přihlásit do
ePortálu České správy sociálního
zabezpečení, ve kterém lze nalézt
praktické informace týkající se dávek
sociálního zabezpečení nebo
nahlédnout do osobního
Informativního listu důchodového
pojištění, ale tato služba umožňuje
také online odesílání formulářů na
úřady státní, či veřejné správy.
Žádost o invalidní důchod online
podat nelze, tuto žádost je nutné
vyřídit osobně na příslušné pobočce. 

N A P S A L A  L U D M I L A  K Ö N I G O V Á ,
P R A C O V N I C E  V  S O C I Á L N Í C H  S L UŽB Á C H

Okresní správy sociálního
zabezpečení, pro obyvatele Prahy na
pobočce Pražské správy sociálního
zabezpečení, v místě svého trvalého
bydliště.

Jedním z identifikačních prostředků
je kupříkladu Mobilní klíč
eGovernmentu. Poté co jej
nainstalujete a aktivujete, umožní
vám vstup do přihlašování ke
službám využívajícím elektronickou
identitu prostřednictvím Národního
bodu. Mobilní klíč eGovernmentu je
zdarma poskytovaný identifikační
prostředek, k jehož použití již není
zapotřebí zadávat dalších
ověřovacích kódů. Pro správné
fungování je potřeba mít
nainstalovanou aplikaci mobilního
klíče na mobilním zařízení,
kupříkladu na mobilním telefonu,
která je nyní dostupná na online
službách App Store a Google Play. 

Po dokončení instalace se tak
můžete přihlásit do Portálu občana,
Datových schránek, a dalších online
státních služeb. Pro přihlášení
můžete zvolit jednu z mnoha metod,
jimiž jsou: PIN, Obrázkové heslo,
Heslo, či Biometrické přihlášení, čímž
je otisk prstu, anebo rozpoznání
obličeje. 

Jestliže nemáte žádný identifikační
prostředek, ani datovou schránku,
zvolte v aplikaci možnost “chci si na
pracovišti Czech POINT zřídit účet v
Národním bodu s přihlašováním
mobilním klíčem”. Poté zadáte
telefonní číslo, obdržíte SMS
potvrzovací kód, který opíšete do
aplikace. 

SOCIÁLNÍ OKÉNKO

A  Ú Ř A D Y  S T Á T N Í  A  V E Ř E J N É
S P R Á V Y  M Á M E  K  D I S P O Z I C I  H N E D

N Ě K O L I K  I D E N T I F I K A Č N Í C H
P R O S T Ř E D K Ů .
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I D E N T I T Y  Z A  Ú Č E L E M  O N L I N E
K O M U N I K A C E  S E  S L U Ž B A M I  
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Následně pak potvrdíte souhlas
s pravidly a zobrazí se identifikační
kód pro založení účtu v Národním
bodu ve tvaru číselného kódu a QR
kódu. S tímto kódem a průkazem
totožnosti poté navštivte jakoukoliv
pobočku Czech POINT a podejte  
“Žádost o poskytnutí referenčních
údajů z registru obyvatel jiné osobě”,
kterou je v tomto případě Digitální a
informační agentura. Podání žádosti
lze provést bezplatně na jakékoliv
pobočce Czech POINT, je k tomu
však třeba předložit doklad
totožnosti. Sdělte, že chcete
poskytnout svá osobní data
právnické osobě s IČO 17651921, což
je IČO Digitální a informační
agentury. Poté do zprávy pro
příjemce opište identifikační kód z
mobilního klíče a rozsah
předávaných údajů nechte nastavit
na “datum narození” a “čísla
elektronicky čitelných dokladů”. Poté
zvolte variantu jednorázového
poskytnutí, vše překontrolujte
a podepište. Po kontrole zvolte v
aplikaci “Hotovo”. Poté předejte
dokument obsluze na přepážce
pobočky Czech POINT a ta provede
odeslání vaší žádosti a vytiskne vám
potvrzení. Aktivace a připojení
Mobilního klíče eGovernmentu pro
přihlašování mimo portál Národního
bodu trvá několik minut
a o úspěšném připojení budete
vyrozuměni zprávou do mobilní
aplikace. 

Identifikačních prostředků je však
kromě Mobilního klíče eGovernmentu
více a jsou rozděleny na ty, které
jsou nabízeny státem, a na ty, které
nabízí soukromoprávní
kvalifikovaní poskytovatelé. 
Státem nabízenými identifikačními
prostředky jsou eObčanka, NIA ID a
již zmíněný Mobilní klíč
eGovernmentu. Mezi prostředky
nabízené soukromými poskytovateli
jsou pak I.CA Identita s kartou
Starcos, Moje ID a bankovní
identita, kterou poskytují 

banky ČSOB, Česká spořitelna, Fio
Banka, Komerční banka, Air Bank,
MONETA Money Bank,
Raiffeisenbank, Unicredit Bank
Czech Republic and Slovakia,
CREDITAS a mBank. 
Identifikačním prostředkem na
mezinárodní úrovni je pak IIG -
International ID Gateway, tedy
mezinárodní brána, která slouží k
tomu, aby se k českým službám dalo
přihlašovat i s prostředky
elektronické identifikace vydanými v
jiných zemích. 

Identifikační prostředek eObčanky
nám nabízí možnost přihlášení na
vysoké úrovni, avšak pouze
držitelům občanských průkazů 
s aktivovaným kontaktním
elektronickým čipem, který byl vydán
po 1. 7. 2018. Pakliže máte
aktivovaný čip na občanském
průkazu, máte čtečku čipových karet
a máte nainstalovaný software
eObčanka můžete se přihlásit. V
některých počítačích je zmíněná
čtečka zabudována, avšak pokud jí
nemáte, bude třeba ji pořídit, stejně
tak pokud nemáte nainstalovaný
zmíněný software, budete jej muset
nainstalovat. Pokud nemáte
aktivovaný kontaktní elektronický
čip na občanském průkazu,
zažádejte si o jeho aktivaci na úřadě
s rozšířenou působností.

NIA ID je zdarma poskytovaný
identifikační prostředek založený
na kombinaci jména, hesla, a SMS
kódu, dříve označovaný též jako
“uživatelský účet”, “OTP”, či “UPS”.
Tento identifikační prostředek lze
zřídit prostřednictvím datové
schránky, avšak lze tak učinit i bez
ní. Pokud však datovou schránku
máte, přihlaste se do ní na počítači
přes internetové stránky
mojedatovaschranka.cz, poté
přejděte do sekce “Nastavení”,
klikněte na “Informace o schránce”,
poté klikněte na “Zřízení identity v
Národním bodu” a dále klikněte na 
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“Přejít na zřízení identity v Národním
bodu”. Poté udělte souhlas s
předáním údajů, které o vás portál
schránky má, zvolte “NIA ID” a
klikněte na “Založit”. Nakonec pak
postupujte dle instrukcí, potvrďte
registraci nového zařízení a udělte
souhlas se založením.

Pokud však datovou schránku
nemáte, budete postupovat
následovně. Nejprve vyplňte
registrační formulář na webových
stránkách identitaobcana.cz,
následně ověřte své telefonní číslo
pomocí kódu, který vám přijde SMS
zprávou poté, co stisknete žluté
tlačítko “Zaslat SMS kód”. Poté, co
formulář odešlete, obdržíte ověřovací
email s potvrzením registrace a
dalším postupem. Na závěr je třeba
NIA ID aktivovat osobně na
jakémkoliv z kontaktních míst Czech
POINT, přičemž na místě se musíte
prokázat platným dokladem
totožnosti. 

Do bankovní identity se přihlásíte
tak, že na webových stránkách
eIdentity na ePortálu ČSSZ vyberete
z možností eIdentit bankovní
identitu, po rozkliknutí se vám
rozbalí nabídka bankovních identit
podle příslušné banky a vy zvolíte tu
banku, u které máte zřízený účet a
internetové bankovnictví. Po zvolení
příslušné bankovní identity vás
internetová stránka přesměruje na
přihlašovací portál banky, u níž máte
účet a následně zadáte login a heslo
stejně tak, jako je zadáváte při
přihlašování do internetového
bankovnictví. Po odeslání údajů ještě
obdržíte ověřovací SMS kód a
přihlašovací portál vás vyzve k jeho
zadání do příslušného okénka a poté
odešlete. Následně se před vámi
objeví tlačítko “Poskytnout identitu”
na nějž kliknete a poté budete
přesměrováni zpět na webové
stránky identity občana, kde se vám
objeví nabídka udělení souhlasu s
poskytnutím osobních údajů. 

Tento souhlas můžete udat buďto
trvale, jednorázově, nebo vůbec ne,
avšak pokud souhlas neudělíte
alespoň jednorázově, nebudete moci
pokračovat v přihlašování do vaší
eIdentity. Po udělení souhlasu bude
proces přihlašování vaší eIdentity
u konce. 

Moje ID založíte tak, že po zvolení
tohoto identifikačního prostředku na
ePortálu ČSSZ, či přímo na webových
stránkách mojeid.cz, vyplníte do
formuláře požadované údaje o vás,
kliknete na “založit účet”, následně
se vám ukáže okénko s instrukcemi,
a tedy že vám na vaši zadanou
e-mailovou adresu přišel e-mail
“Ověřte svůj e-mail”, který na vaší
e-mailové adrese rozbalíte a kliknete
na žluté tlačítko “Ověřit e-mail”. Poté
se vám ukáže nové okénko s
instrukcemi o zadání SMS kódu.
Kód zadáte a kliknete na “Aktivovat
účet”. Nakonec budete vyzváni
k nastavení nového hesla, a následně
budete přihlášeni v Moje ID. 

Přihlašování do elektronické identity
prostřednictvím identifikačního
prostředku I.CA Identita je založeno
na ověření identity držitele
kvalifikovaného elektronického
prostředku. Tímto prostředkem se
rozumí kombinace komerčního
identitního certifikátu a čipové karty
řady “Starcos 3.5” a vyšší. 

K ověření elektronické identity za
účelem online komunikace se
službami a úřady státní a veřejné
správy máme tedy k dispozici hned
několik identifikačních prostředků,
z nichž nejsnadnější a nejrychlejší k
zařízení je dle mého názoru Bankovní
identita. V uvedených zdrojích k
tomuto článku jsou přiloženy též
odkazy na podrobné návody pro
přihlašování eIdentity
prostřednictvím jednotlivých
identifikačních prostředků, včetně
Youtubových návodů. 
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TEMNÁ STRANA VÝKONU
ZAMĚSTNÁVÁNÍ ANEB NENÍ AKTIVITA
JAKO AKTIVITA.

Co vlastně znamená zaměstnávání?
Pro ergoterapeuty je tento pojem
zcela zásadní a běžný, protože s ním
souvisí podstata naší profese. K jeho
většímu pochopení si zaměstnávání
nejdříve vysvětlíme, abychom pak
mohli pochopit, jaké mohou být i jeho
temné strany. Zaměstnávání je
zjednodušeně řečeno v podstatě
všechno, co v životě děláme. To
zahrnuje například různé aktivity a
úkoly, které máte v průběhu dne.
Dále se pak může jednat o různé
sebeobslužné činnosti jako je čištění
zubů, oblékání, nákup. Řadíme sem
samozřejmě i volnočasové aktivity.
Zároveň také může být zaměstnávání
chápáno jako přemýšlení o sobě nebo
prostě jen bytí jako takové. Práce
ergoterapeuta se často zaměřuje na
mapování toho, čím se člověk v životě
zaměstnává a také na to, které
aktivity jsou pro něj smysluplné. 

Často se ergoterapeuti zaměřují na
aktivity, které jsou zdraví prospěšné
a společností dobře přijímané.
Aktivity mohou mít ale i temnou
stranu a nemusí se jednat vždy o
pozitivní a zdraví podporující aktivity.
Občas se stává, že někteří klienti se
mohou zaměstnávat aktivitami, které
jsou nelegální, nepřijatelné
společností anebo dokonce škodlivé
zdraví. M ůže to být aktivita, kterou
společnost nemusí přijímat za
produktivní nebo za sociální. Ta ké se
může jednat o věc, která není úplně
běžná anebo nevede ke zlepšení
zdravotního stavu. Může se také
jednat o aktivity, které vedou k
obsesivnímu, nefunkčnímu či
zraňujícímu chování. 

N A P S A L A :  M G R .  K L Á R A  S H E J B A L O V Á ,
E R G O T E R A P E U T K A

Jako konkrétní příklad si můžeme
uvést třeba užívání drog, gambling,
kouření, nadměrné pití alkoholu,
sexuální zneužívání. 

Nic ale není černobílé. Nadměrné
docházení do fitness centra se také
může u někoho stát jeho temnou
stranou aktivity, pokud to způsobuje
zdravotní obtíže. Je to přitom
činnost, kterou by většina
z nás považovala za zdravou. 

Jak již bylo zmíněno, v ergoterapii se
zaměřujeme na rovnováhu ve výkonu
zaměstnávání. V ERGO Aktivu pro
zjištění priorit v činnostech
používáme nástroj, který pochází
z ergoterapeutického modelu výkonu
zaměstnávání, COPM, tedy kanadské
hodnocení výkonu zaměstnávání.
Jedná se o subjektivní hodnocení
prováděné semistrukturovaným
rozhovorem s daným klientem
a slouží ke zjištění cílů ve třech
oblastech zaměstnávání –
soběstačnosti, produktivitě a volném
čase (Law et al., 1990). 

Je velmi důležité se, zamyslet na tím,
co můžeme dělat, pokud se klient
zmíní o nějaké činnosti, která
nepodporuje či nezlepšuje zdraví a
spadá do temné strany
zaměstnávání. Měli bychom se snažit
používat nesoudící přístup
v terapiích a pokud klient chce řešit
takovou aktivitu, měli bychom o tom
vědět a zamyslet se, jak s tím naložit
v rámci naší spolupráce a další
intervence. Zaměstnávání by měla
být právě činnost, která je pro klienta
smysluplná. 

S L O V O  Z A M Ě S T N Á V Á N Í  V Z N I K L O  Z
A N G L I C K É H O  „ O C C U P A T I O N “ ,  T E D Y

N Ě Č Í M  S E  Z A M Ě S T N Á V A T ,  N Ě C O
D Ě L A T .  N E N Í  T O  T E D Y  T O  S A M É

J A K O  Z A M Ě S T N Á N Í ,  P R O  N Á S
B Ě Ž N Ě  P O U Ž Í V A N Ý  V Ý R A Z  P R O

P R Á C I .  
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ODBORNÝ ČLÁNEK

E R G O T E R A P E U T I  B Y  M Ě L I  V N Í M A T
Z A M Ě S T N Á V Á N Í  K O M P L E X N Ě  A  V
R Á M C I  K O N T E X T U ,  V E  K T E R É M  J E

V Y K O N Á V Á N O .  



MOTOMED 

MOTOmed je moderní, motorem
poháněný přístroj pro léčebnou
pohybovou terapii. Toto zařízení
poskytuje pomoc osobám s
nejrůznějšími neurologickými a
ortopedickými diagnózami, jako je
např. roztroušená skleróza, míšní
léze, dětská mozková obrna,
Parkinsonova nemoc, poškození
mozku způsobené mozkovou
příhodou, úrazem, nádorovým či
infekčním onemocněním, artróza,
stavy po náhradách kloubů a další.
(1)

Pacienti a klienti mohou MOTOmed
využívat pro trénink horních či
dolních končetin. Jedná se o
specializované ergometrické zařízení
kombinující pohybovou terapii s
asistovaným cyklickým tréninkem,
podobným jízdě na kole. Přístroj se
dá nastavit dle individuálních cílů a
potřeb jednotlivce. Díky nastavení
intenzity, rychlosti, a doby trvání
přístroj zajišťuje personalizovanou
terapii pro každého. Značnou
výhodou je rovněž možné využití v
domácím prostředí. Trénink probíhá
nejčastěji vsedě na židli/invalidním
vozíku nebo vleže na zádech. V
terapii lze využít pasivní či aktivní
pohyb nebo pohyb s dopomocí.
Pasivní pohyb u osob s velmi
omezenými pohybovými možnostmi
udržuje rozsah pohybu v kloubech a
napětí svalů a dalších měkkých tkání
a předchází tak svalové atrofii a
kontrakturám. Aktivní pohyb se
využívá pro zlepšení svalové síly,
vytrvalosti, koordinace pohybu a
stimulaci kardiovaskulárního
systému s cílem zlepšení fyzické
kondice. 

N A P S A L A :  M G R .  T E R E Z A  S K A L O V Á ,
F Y Z I O T E R A P E U T K A

Pravidelné cvičení zlepšuje prokrvení
a krevní oběh v končetinách čímž
dochází k prevenci obtíží oběhového
systému a mj. imobility a vzniku
sekundárních onemocnění. Mezi další
benefity zejména pro neurologické
pacienty patří redukce spasticity a
stimulace neuroplasticity (mozkové
plasticity), což je schopnost mozku
přizpůsobit se a přeorganizovat svou
strukturu a funkci v reakci na
zkušenost, učení, zranění či změny
prostředí. Je to schopnost adaptovat
se na nové podněty, situace a
obnovit funkce po poškození.
Opakovanými pohyby dochází ke
znovunabytí ztracených či úpravě
nevhodných pohybových vzorů.
Pravidelným tréninkem lze dokonce
zlepšit parametry chůze a
rovnováhu. (2, 3, 4)

Motivace je důležitou součástí
každého rehabilitačního procesu,
MOTOmed svým interaktivním
designem nabízí zpestření terapií.
Novější modely jsou obohaceny o hry
a videa. 

Díky speciálním funkcím přístroj
poskytuje okamžitou zpětnou vazbu,
která umožňuje sledovat pokroky
pacientů a následně vyhodnocovat
účinnost terapie. Přínosy mohou
pomoci pacientům se zlepšením jejich
pohybového funkčního stavu a
kvality života. (4)

M O T I V A C E  J E  D Ů L E Ž I T O U  S O U Č Á S T Í
K A Ž D É H O  R E H A B I L I T A Č N Í H O
P R O C E S U ,  M O T O M E D  S V Ý M

I N T E R A K T I V N Í M  D E S I G N E M  N A B Í Z Í
Z P E S T Ř E N Í  T E R A P I Í

ZAJÍMAVOSTI
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ANTIDEPRESIVA ČI  ANXIOLYTIKA? 

Antidepresiva jsou léky užívané ke
zmírnění příznaků patologicky
pokleslé depresivní nálady a na další
příznaky klinické deprese, jakými jsou
psychomotorický útlum nebo naopak
neklid, strach, neschopnost prožít
radost, nezájem, poruchy spánku či
poruchy chuti k jídlu. Zjednodušeně
popsáno: antidepresiva pomáhají při
zvládání příznaků depresivního
onemocnění. Neléčí však jejich
příčinu (k tomu je užitečné
podstoupit psychoterapeutickou
léčbu). Výzkumy potvrzují, že v
případě duševních obtíží člověka je
nejlepší možnou volbou kombinace
léků a psychoterapie. To znamená, že
i pokud lékař předepíše člověku léky,
doporučuje se, aby byla léčba
doprovázena psychoterapií. Výsledky
by pak měly být rychlejší a měly by
mít trvalejší charakter.

Nejvíce kompetentní pro předpis
těchto léků je lékař se specializací v
oboru psychiatrie. Může je však
předepsat i praktický lékař nebo
například neurolog. Obecně se však
doporučuje, aby indikace a užívání
těchto léků byla prokonzultována s
psychiatrem, který má nejlepší
přehled o všech typech antidepresiv,
jejich účincích pro různé typy případů
či onemocnění.

Léčba pomocí antidepresiv je obvykle
dlouhodobá. Po jejím ukončení se
příznaky po určité době mohou zase
objevit. Málo lidí ví, že tyto léky mají
také analgetický účinek (to je důvod,
proč jsou často předepisována lidem
v nemocnici na odděleních jako je JIP,
ARO).

Lidé se často obávají vedlejších
účinků těchto léků. Jako každá jiná
léčiva mohou mít i antidepresiva
vedlejší účinky.

N A P S A L A :  M G R .  M I C H A E L A  V L A S Á K O V Á  C H A R Y P A R O V Á ,  
P S Y C H O L OŽK A

Pokud je však stav člověka vážný,
mohou výrazně pomoci a profit
z jejich užívání pak převažuje nad
potenciálními nežádoucími účinky.
Současná generace antidepresiv však
vykazuje minimum nežádoucích
účinků naproti tomu, jak to bylo před
desítkami let. Kromě strachu
z nežádoucích účinků panuje okolo
užívání antidepresiv mýtus, že jsou
návyková. Tato informace není
pravdivá. Na antidepresivech
závislost nevzniká.
 
Anxiolytika jsou léky užívané ke
zmírnění výrazných příznaků úzkosti
(anxiety), psychického napětí,
strachu apod. Můžete je znát
například pod názvem Neurol, Xanax,
Diazepam a další.

Úzkost či strach jsou prožitky, které
zažívá každý z nás. Dosahují-li
takové intenzity, že brání běžnému
fungování v životě člověka nebo
intenzivních somatických potíží
(bušení srdce, pocení, zvracení,
průjmy apod.), je vhodné tento stav
prokonzultovat s lékařem –
psychiatrem. Někdy doporučí
nejdříve podstoupit psychoterapii 
a v případě, že je efekt nízký, pak
podpoří dotyčného anxiolytickou
léčbou.

Před započetím užívání těchto léků je
důležité edukovat pacienta o tom, že
anxiolytika vedou k únavě, ospalosti
a snížení reaktivity. Kromě
anxiolytických účinků (= účinky
zmírňující úzkost) mají taktéž
sedativní (zklidňující) a hypnotické
(vedoucí ke spánku) účinky. Proporce
těchto účinků jsou různé, závisí na
vlastnostech jednotlivých léčiv.
Doba užívání těchto léků by měla být
co nejkratší. Důvodem je hrozící
závislost na těchto lécích.

J A K É  L É K Y  M O H O U  M Í T
P Ř E D E P S Á N Y  ( N E J E N )  L I D É  S E

Z Í S K A N Ý M  P O Š K O Z E N Í M  M O Z K U ?
A N T I D E P R E S I V A  Č I  A N X I O  L Y T I K A .

A  J A K Ý  J E  M E Z I  N I M I  R O Z D Í L ?

ZAJÍMAVOSTI



JAK NÁS MŮŽETE PODPOŘIT?

Rádi pomáháte druhým? Chcete se
zapojit a vracet s námi chuť k životu? 
Pokud by pro vás byla zajímavá
dobrovolná pomoc v jiné oblasti,
jsme otevřeni různým možnostem.
Neváhejte a kontaktujte nás! Rádi
se s vámi setkáme.

Z A P O J T E  S E

Sponzory a partnery, kteří by
podpořili naše snažení
Dobrovolníky, kteří by doplnili

Odborníky a specialisty, kteří by
rozšířili naše znalosti

Hledáme

       a podpořili náš tým

K O N T A K T :
I N F O @ E R G O A K T I V . C Z
+ 4 2 0  7 3 2  5 4 2  5 2 9

W W W . E R G O A K T I V . C Z

T R A N S P A R E N T N Í  Ú Č E T
R A I F F E I S E N B A N K ,  A . S .

Č .  Ú Č T U :  
2 1 3 4 4 9 6 3 1 1 / 5 5 0 0

Portál darujme.cz poskytuje dárcům
jistotu, že se jejich příspěvek
skutečně dostane vybrané
organizaci. Chcete-li ERGO Aktiv
podpořit, můžete rámci projektu
„Vracím chuť k životu“ přispět
libovolnou částkou, ať už
jednorázově, nebo pravidelně
měsíčně. 

P O R T Á L  D A R U J M E . C Z

Tyto finance pak putují na veřejnou
sbírku, ze které je hrazena
rehabilitace klientům, kteří si ji
nemohou z finančních důvodů
dovolit.

W W W . D A R U J M E . C Z

Snídaně s nezvaným hostem 
je zážitkový program pro firmy
spojující zdravou snídani a nevšední
zážitek s pomocí dobré věci.
Účastníci si na základě reálného
prožitku uvědomí důležitost principů
work-life balance a na vlastní kůži 
si vyzkouší, jak může dlouhodobý
stres změnit jejich každodenní život.

Snídejte s nezvaným hostem,
abyste s ním nemuseli žít!

Z ÁŽ I T K O V É  S N Í D A NĚ  P R O  F I R M Y

Projekt si spolu se zážitkovými
pedagogy připravili odborníci 
z našeho centra. Na snídani účinkují
i klienti centra ERGO Aktiv, kterým
mrtvice, představující na snídani
nezvaného hosta, změnila život.

Finanční prostředky získané touto
cestou, putují do centra na zajištění
rehabilitace jeho klientů.
V případě zájmu nás neváhejte
kontaktovat pro nabídku, kterou vám
upravíme na míru.

W W W . G I V T . C Z

Odteď můžete každým nákupem 
přes internet udělat dobrý skutek
úplně zadarmo. Když na svůj
oblíbený obchod nepůjdete přímo,
ale přes stránky www.givt.cz

P O R T Á L  G I V T

Zadáte, že přispíváte na naši
organizaci, tak vás to nebude stát
ani korunu navíc, ale zároveň
přispějete na rehabilitací klientům
v naší organizaci.

 M Á T E  Z Á J E M  O  S N Í D A N I ?
K O N T A K T U J T E  N Á S  N A  E - M A I L U :

I V A N A . M A G U L O V A @ E R G O A K T I V . C Z

https://www.darujme.cz/projekt/1519
http://www.ergoaktiv.cz/
http://www.darujme.cz/
https://www.darujme.cz/projekt/1519
https://www.darujme.cz/projekt/1519
http://www.darujme.cz/
https://www.darujme.cz/projekt/1519
https://www.ergoaktiv.cz/pro-firmy/snidane-s-nezvanym-hostem/
https://www.ergoaktiv.cz/pro-firmy/snidane-s-nezvanym-hostem/
mailto:info@ergoaktiv.cz
mailto:info@ergoaktiv.cz
https://www.ergoaktiv.cz/pro-firmy/
mailto:ivana.magulova@ergoaktiv.cz


PARTNEŘI A SPONZOŘI
H L A V N Í  P A R T N EŘ I :

D Á L E  S P O L U P R A C U J E M E  N E B O  N Á S  P O D P O R U J Í :

JSME ČLENY:



E R G O  A K T I V ,  O . P . S .
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O S T A T N Í  P A R T N EŘ I :

P A R T N EŘ I  P O L Í V K O V É  S M RŠT I :

D Ě K U J E M E  V Š E M
P A R T N E R Ů M  A  S P O N Z O R Ů M

Z A  P O D P O R U .

http://www.ergoaktiv.cz/

